1. Non omnis Disciplina modos explicat.
2. Prima est Physica et Metaphysica.
3. Qualis est essentia talis Prædicatio.
4. Modus prædicandi necessariò sequitur modum essendi, ut non possumus dicere stellam esse animatum⁴, quia essentia talis non est. Item panem esse corpus Christi. Nam panis est verus panis, Corpus autem dicitur *sacramentaliter*.

XI. Accuratè oportet distinguere inter axiomata *limitata* et *illimitata*, inter propositionem *limitatam* et *illimitatam*.

Quo observato, facile erit respondere ad Syllogismum illum etiam à Magistratis nostris frequentatum: Qui dicit vestras theses esse theses, verum dicit. Qui dicit vestras theses esse falsas theses, dicit vestras theses esse theses; ergo, qui dicit vestras Theses esse falsas theses verum dicit. Argumentum hoc puerile est, et Sophisma viris doctisⁱ indignum, resolvendum ex hoc Axiomate: A propositione illimitatâ, ad limitatam non valet consequentia. Major enim illimitata⁵ est, qui dicit vestras theses esse theses. Minor limitata; qui dicit vestras theses esse falsas theses. Dicere theses illimitatum est, et, dicere falsas theses limitatum. Ergo non valet consequentia. Est animal. Ergo canis?^k Sunt theses ergo falsæ.

Secundùm quid autem aliquid dicitur quinque modis.

1. *Reduplicativè*, quod fit per essentiam, ut homo quatenus est homo, est rationale animal.
2. *Genericè* hoc est Prædicamentaliter, quod fit per genus, ut homo quâ homo corpus habet trinæ dimensionis.
3. *Partialiter*, quod fit secundum partem, vel quandam partem, ut homo est mortalis quantum ad corpus. Christus est ubique qua Deus.

4 We read animatam. | 5 We read illimitata.

10. There are two disciplines that teach the modes: physics and logic. Physics proposes and explains the mode of being and knowing, logic the modes of predicating. |

161

1. Not every discipline explains its modes.
2. The first discipline is physics, and metaphysics.
3. Essence and predication must correspond.
4. The mode of predication necessarily follows the mode of being, so that it is impossible for us to say that a star is animated, because it does not have such an essence. Likewise, it is impossible to say that bread is the body of Christ. For bread is truly bread; it is called the body of Christ in a sacramental way.

11. One should distinguish accurately between limited and unlimited axioms, between a limited and an unlimited proposition.

Having observed this distinction it is easy to respond to the syllogism that is frequently used by our magistrates⁹ too: 'He who says that your theses are theses tells the truth. He who says that your theses are false theses, says that your theses are theses. Therefore: he who says that your theses are false theses tells the truth.' This is a puerile argument and a sophism unworthy of learned men. It must be resolved by this axiom: to argue from an unlimited proposition to a limited one is no valid consequence. For the major, saying that your theses are theses, is an unlimited proposition. The minor is a limited proposition, saying that your theses are false theses. Bringing forth theses is unlimited, while saying that there are false theses is a limited proposition. It is therefore not a valid consequence. It is an animal. Is it therefore a dog? | They are theses. Are they therefore false?